
 
 

О внесении изменений в некоторые постановления  

Государственного Совета Республики Крым 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,  

пунктом 4 части 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года 

№ 2-ЗРК "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте 

Республики Крым", пунктом 3 статьи 4 Закона Республики Крым от 30 марта 

2016 года № 233-ЗРК/2016 "О физической культуре и спорте в Республике 

Крым" 

 

Государственный Совет 

Республики Крым п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Положение о премиях Государственного Совета Республики 

Крым спортсменам и тренерам по видам спорта, включенным в программы 

Олимпийских игр, Паралимпийских игр, а также иным видам спорта, 

утвержденное Постановлением Государственного Совета Республики Крым 

от 21 сентября 2016 года № 1197-1/16 "О премиях Государственного Совета 

Республики Крым спортсменам и тренерам по видам спорта, включенным 

в программы Олимпийских игр, Паралимпийских игр, а также иным видам 

спорта" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2016, № 9, 

ст. 429, № 10, ст. 521; 2017, № 10, ст. 563; 2018, № 10, ст. 503, 2019, № 11, 

ст. 748) следующие изменения:  

1) в пункте 2: 

в подпункте 1 после слов "среди студентов," дополнить словами 

"первенствах мира, Европы и Российской Федерации,"; 

в подпункте 2 после слова "чемпионатах", дополнить словом                         

", первенствах"; 

2) в пункте 3-1: 

в подпункте 1 после слов "чемпионатах мира, Европы и Российской 

Федерации," дополнить словами "первенствах мира, Европы и Российской 

Федерации,"; 

в подпункте 2 после слов "чемпионатах мира, Европы и Российской 

Федерации," дополнить словами "первенствах мира, Европы и Российской 

Федерации,"; 

3) в абзаце первом пункта 3-2 слова "1 сентября" заменить словами                

"1 декабря"; 

4) в пункте 4: 

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=0A6916034916FAE5BDBDCD68E7D500B4B3E0171F8026A6DA4B5C04E7F854130A33AE7AEBA575D8E7DD3B3EECE5CBF85BE119B58C0FDA6666FF3E4BxDS0M
consultantplus://offline/ref=72AFCA48EB4B0B0AA73087168C282D6A7C6C2259765C340F0C8578907AA08013C8F8580902AF3AD8A7DD5D17CEAFD32BB21F32DC7EC255E0E93015h7eAM


2 

"Заседания Комиссии проводятся ежегодно не позднее 10 декабря. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует, в том 

числе в дистанционном режиме, не менее половины состава Комиссии. 

Решение Комиссии принимается путем очного или заочного 

голосования, большинством голосов от числа членов Комиссии, 

участвующих в голосовании."; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

"Решение Комиссии может приниматься путем проведения заочного 

голосования в  случае невозможности проведения заседания Комиссии 

в очной форме в связи с чрезвычайными либо иными непреодолимыми 

обстоятельствами.  

В случае проведения заочного голосования председатель Комиссии 

устанавливает срок начала голосования, а также срок его завершения, 

который не может быть менее трех рабочих дней.  

Извещение о проведении заочного голосования, материалы, 

необходимые для рассмотрения вопросов, вынесенных на заочное 

голосование, опросные листы по вопросам повестки дня направляются 

членам Комиссии по электронной почте не позднее чем за пять рабочих дней 

до окончания срока представления заполненных опросных листов 

и определения результатов заочного голосования. 

Заочное голосование осуществляется путем направления членами 

Комиссии опросных листов на электронную почту Комитета 

Государственного Совета Республики Крым по туризму, курортам и спорту 

(tourism@crimea.gov.ru). 

Подсчет голосов обеспечивает секретарь Комиссии. 

Датой принятия решения Комиссии путем заочного голосования 

является дата подведения итогов заочного голосования. 

Местом принятия такого решения является место пребывания 

председателя Комиссии. 

Голосование членов Комиссии, участвующих в заседаниях Комиссии 

в дистанционном режиме, приравнивается к очному голосованию. 

По итогам принятых Комиссией решений готовится протокол заседания 

Комиссии и передается в Комитет Государственного Совета Республики 

Крым по туризму, курортам и спорту. 

 Комитет Государственного Совета Республики Крым по туризму, 

курортам и спорту рассматривает на своем заседании материалы, 

представленные Комиссией по итогам ее заседания, и готовит 

соответствующий проект постановления Президиума Государственного 

Совета Республики Крым.". 

2. Внести в Постановление Государственного Совета Республики Крым 

от 21 сентября 2016 года № 1198-1/16 "О грантах Государственного Совета 

Республики Крым государственным учреждениям Республики Крым в сфере 

физической культуры и спорта" (Ведомости Государственного Совета 

Республики Крым, 2016, № 9, ст. 430; 2018, № 9, ст. 415, № 10, ст. 503; 2019, 

№ 11, ст. 748) следующие изменения: 



3 

1) в наименовании после слов "учреждениям Республики Крым" 

дополнить словами ", муниципальным учреждениям муниципальных 

образований в Республике Крым"; 

2) в преамбуле после слов "учреждений Республики Крым" дополнить 

словами ", муниципальных учреждений муниципальных образований 

в Республике Крым"; 

3) в пункте 1 после слов "учреждениям Республики Крым" дополнить 

словами ", муниципальным учреждениям муниципальных образований 

в Республике Крым"; 

4) в пункте 2 после слов "учреждениям Республики Крым" дополнить 

словами ", муниципальным учреждениям муниципальных образований 

в Республике Крым"; 

5) в Положении о грантах Государственного Совета Республики Крым 

государственным учреждениям Республики Крым в сфере физической 

культуры и спорта, утвержденном данным Постановлением: 

а) в наименовании после слов "учреждениям Республики Крым" 

дополнить словами ", муниципальным учреждениям муниципальных 

образований в Республике Крым"; 

б) пункт 1 изложить в следующей редакции: 

"1. Гранты Государственного Совета Республики Крым 

государственным учреждениям Республики Крым, муниципальным 

учреждениям муниципальных образований в Республике Крым в сфере 

физической культуры и спорта (далее – гранты) являются формой 

стимулирования спортивной деятельности государственных бюджетных 

учреждений, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных 

образований в Республике Крым в сфере физической культуры и спорта 

(далее – учреждения) и назначаются для приобретения спортивно-

технологического оборудования, инвентаря и экипировки, а также иного 

оборудования для осуществления спортивной, соревновательной 

и тренерской деятельности."; 

в) второе предложение пункта 3 дополнить словами ", а также 

обладателям грантов в предыдущие два года"; 

г) в абзаце первом пункта 5 слова "1 сентября" заменить словами 

"1 марта"; 

д) в пункте 6: 

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 

"Заседания Комиссии проводятся ежегодно не позднее 15 марта. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует, в том 

числе в дистанционном режиме, не менее половины состава Комиссии. 

Решение Комиссии о выдвижении претендентов на присуждение 

грантов принимается путем очного или заочного голосования, большинством 

голосов от числа членов Комиссии, участвующих в голосовании, по каждому 

претенденту."; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=72AFCA48EB4B0B0AA73087168C282D6A7C6C2259765C340F0C8578907AA08013C8F8580902AF3AD8A7DD5D17CEAFD32BB21F32DC7EC255E0E93015h7eAM


4 

"Решение Комиссии может приниматься путем проведения заочного 

голосования в  случае невозможности проведения заседания Комиссии 

в очной форме в связи с чрезвычайными либо иными непреодолимыми 

обстоятельствами.  

В случае проведения заочного голосования председатель Комиссии 

устанавливает срок начала голосования, а также срок его завершения, 

который не может быть менее трех рабочих дней.  

Извещение о проведении заочного голосования, материалы, 

необходимые для рассмотрения вопросов, вынесенных на заочное 

голосование, опросные листы по вопросам повестки дня направляются 

членам Комиссии по электронной почте не позднее чем за пять рабочих дней 

до окончания срока представления заполненных опросных листов 

и определения результатов заочного голосования. 

Заочное голосование осуществляется путем направления членами 

Комиссии опросных листов на электронную почту Комитета  

(tourism@crimea.gov.ru). 

Подсчет голосов обеспечивает секретарь Комиссии. 

Датой принятия решения Комиссии путем заочного голосования 

является дата подведения итогов заочного голосования. 

Местом принятия такого решения является место пребывания 

председателя Комиссии. 

Голосование членов Комиссии, участвующих в заседаниях Комиссии 

в дистанционном режиме, приравнивается к очному голосованию. 

По итогам принятых решений готовится протокол заседания Комиссии 

с заключением относительно экспертизы работ претендентов на назначение 

грантов, а также соответствующими предложениями по кандидатурам 

и передается в Комитет. 

 Комитет  рассматривает на своем заседании материалы, представленные 

Комиссией по итогам ее заседания, и готовит соответствующий проект 

постановления Президиума Государственного Совета Республики Крым.". 

3. Внести в Положение о грантах Государственного Совета Республики 

Крым региональным спортивным федерациям Республики Крым 

и структурным подразделениям (региональным отделениям) общероссийских 

спортивных федераций, осуществляющим деятельность на территории 

Республики Крым, утвержденное Постановлением Государственного Совета 

Республики Крым от 21 сентября 2016 года № 1199-1/16 "О грантах 

Государственного Совета Республики Крым региональным спортивным 

федерациям Республики Крым и структурным подразделениям 

(региональным отделениям) общероссийских спортивных федераций, 

осуществляющим деятельность на территории Республики Крым" 

(Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2016, № 9, ст. 431; 

2018, № 10, ст. 503; 2019, № 11, ст. 748) следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=40D0CA31716ADD34D8B39E00106CE0977CDE30ECDB5F1317672E49F6C6DF8A9330909EB2445F6B30C5BCBEA5D59885FB157079E0133CBC85EBC82Fu7a6O


5 

1) в пункте 3 слова "а также имеющим просроченные налоговые и иные 

обязательные платежи" заменить словами "имеющим просроченные 

налоговые и иные обязательные платежи, а также обладателям грантов 

в предыдущие два года"; 

2) в абзаце первом пункта 5 слова "1 сентября" заменить словами                

"1 марта"; 

3) в пункте 6: 

абзацы шестой и седьмой изложить в следующей редакции: 

"Заседания Комиссии проводятся ежегодно не позднее 15 марта. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует, в том 

числе в дистанционном режиме, не менее половины состава Комиссии. 

Решение Комиссии о выдвижении претендентов на присуждение 

грантов принимается путем очного или заочного голосования, большинством 

голосов от числа членов Комиссии, участвующих в голосовании, по каждому 

претенденту."; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

"Решение Комиссии может приниматься путем проведения заочного 

голосования в  случае невозможности проведения заседания Комиссии 

в очной форме в связи с чрезвычайными либо иными непреодолимыми 

обстоятельствами.  

В случае проведения заочного голосования председатель Комиссии 

устанавливает срок начала голосования, а также сток его завершения, 

который не может быть менее трех рабочих дней.  

Извещение о проведении заочного голосования, материалы, 

необходимые для рассмотрения вопросов, вынесенных на заочное 

голосование, опросные листы по вопросам повестки дня направляются 

членам Комиссии по электронной почте не позднее чем за пять рабочих дней 

до окончания срока представления заполненных опросных листов 

и определения результатов заочного голосования. 

Заочное голосование осуществляется путем направления членами 

Комиссии опросных листов на электронную почту Комитета  

(tourism@crimea.gov.ru). 

Подсчет голосов обеспечивает секретарь Комиссии. 

Датой принятия решения Комиссии путем заочного голосования 

является дата подведения итогов заочного голосования. 

Местом принятия такого решения является место пребывания 

председателя Комиссии. 

Голосование членов Комиссии, участвующих в заседаниях Комиссии 

в дистанционном режиме, приравнивается к очному голосованию. 

По итогам принятых решений готовится протокол заседания Комиссии 

с заключением относительно экспертизы работ претендентов на назначение 

грантов, а также соответствующим предложением по кандидатурам 

и передается в Комитет. 

 Комитет  рассматривает на своем заседании материалы, 

представленные Комиссией по итогам ее заседания, и готовит 



6 

соответствующий проект постановления Президиума Государственного 

Совета Республики Крым.". 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель  

Государственного Совета  

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

21 декабря 2020 года 

№ 640-2/20 


